

Nota van Inlichtingen

d.d.: 14 februari 2022

Deze nota van inlichtingen maakt hiermee integraal onderdeel uit van de aanbestedingsleidraad van de aanbesteding Onderhoud en openbare verlichting Gemeente Midden-Drenthe, zaaknummer 2472547.



Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Inhoud	Bestekposten, geen T, L, etc. opgenomen.	Bestekposten Geen T, L, etc. opgenomen. Wij verzoeken u dit aan te passen.	Is aangepast.
2	Inhoud	34 45 01 03 Lichtmasten	Ligt de plek van verwerking mbt de mastenbank binnen de gemeentegrenzen, zo niet waar kan inschrijver rekening meehouden?	De plek van verwerking ligt binnen de gemeentegrenzen.
3	Inhoud	01 17 08 Afvoeren grond, afval en puin	Verzoek tot het opnemen van een bestekpost. Inschrijver kan geen inschatting maken vwb de hoeveelheid en de benodigde tijd per opdracht. Aansluitend kan aannemer geen rekening houden binnen het prijzen van zijn posten met verontreinigde grond. Verzoek om deze laatste indien van toepassing op het werk in overleg te verrekenen op werkelijke kosten.	Aannemer dient hier uit te gaan van zijn eigen ervaringen. Ingeval van aantreffen van verontreinigde grond dient de aannemer dit te melden bij de directie. Verwerking valt in dergelijke gevallen buiten de bestekpost.
4	Inhoud	01 13 03 04 Algemeen tijdschema, werkplan	Verzoek tot het opnemen van een bestekpost opmaken offertes. Inschrijver kan geen inschatting maken vwb de aantallen en de benodigde tijd per opdracht.	Gevraagde bestekpost is verdisconteert in bestekpost 10.
5	Inhoud	01 04 01 02 Verrekening van wijziging in kosten	Na 24 maanden mag er geïndexeerd worden. Op dit moment is de markt rumoerig, prijzen blijven stijgen. Verzoek om de indexatie in te laten gaan na het eerste contractjaar. Indien prijzen exorbitant stijgen het verzoek om tussentijds in overleg prijzen te indexeren.	Is aangepast. Eerste indexiemogelijkheid is na het eerste contractjaar.
6	Inhoud	Bestekpost 51 Lichtmasten	Bij kleine leveringen <3st past de leverancier een kleine ordertoeslag toe. Kunt u deze toeslag als post opnemen, daar inschrijver geen zicht heeft op de hoeveelheid van bestellingen in aantal per keer.	Hier wordt verwacht dat de aannemer een balans vindt in het in opslag nemen van materialen of het betalen van een eventuele toeslag.
7	Inhoud	Bestekpost 46 Verplaatsen verlichtingsobject >5m	U verwijst naar posten 152 en 151, deze zijn niet opgenomen in de staat.	Moet zijn 42 Verwijderen verlichtingsobjecten en 41 Aanbrengen verlichtingsobjecten.
8	Inhoud	Bestekpost 42 tm 43 + 45 Verwijderen, Vervangen, Verplaatsen verlichtingsobjecten	Indien er in het werk geconstateerd wordt dat de obstructies in de grond het niet mogelijk maken om het grondstuk te verwijderen, hoe gaat opdrachtgever hier dan mee om? Aanvullend tevens mbt verplaatsingen?	Opdrachtgever gaat er van uit dat een potentiële opdrachtnemer voldoende ervaring heeft om hiervoor een oplossing te vinden.
9	Inhoud	Bestekpost 41 tm 43 + 45 Aanbrengen, Verwijderen, Vervangen, Verplaatsen verlichtingsobjecten	Kunt u aangeven hoeveel straatwerk van welk type er per bestekpost verwacht wordt, obv deze aan te leveren gegevens kan inschrijver een kostenhomogene inschrijving doen.	Nee. U kunt ervan uitgaan dat het elementenverharding betreft.
10	Inhoud	Bestekpost 41 tm 43 + 45 + 47 Aanbrengen, Verwijderen, Vervangen, Verplaatsen verlichtingsobjecten, Diversen	In de post omschrijft u lichtmast van staal of ander materiaal. Kunt u ander materiaal specificeren, daar inschrijver op deze wijze geen kostenhomogene inschrijving kan doen i.h.v. het eventueel toe moeten passen van ander cq zwaarder materieel bij verschillende materiaalsoorten.	Verreweg de meeste lichtmasten zijn van staal. Echter, in specifieke gevallen kunnen lichtmasten ook van aluminium, hout, gietijzer, kunststof zijn.
11	Inhoud	34 13 1 Beheersysteem MOON	Is het voor de opdrachtnemer mogelijk om een lijst van mutatiegegevens in Moon in te spoelen of dient dit per object per te muteren onderdeel door opdrachtnemer uitgevoerd te worden?	Voor de opdrachtnemer is het niet mogelijk om een lijst met mutatiegegevens in te spoelen.
12	Inhoud	34 13 1 Beheersysteem MOON	Selecteerd de opdrachtgever in Moon het/de betreffende objecten binnen S&O, Klussen en Projecten, waarbij aangeven wordt welke materiaalspecificaties van toepassing zijn per object?	Dat zal in de meeste gevallen zo zijn maar is geen wetmatigheid. Dit kan direct in MOON zijn of d.m.v. een tekening/was-woord-lijst.
13	Inhoud	1 Onderhoud Openbare Verlichting	U geeft aan dat de kosten voor de verkeersmaatregelen (62 12 01 02) opgenomen dienen te zijn in de bestekposten. In het kader van een kostenhomogene inschrijving verzoeken wij om voor de figuren cf de CROW 96b separate posten op te nemen.	Nee. Dit betreft de verkeersmaatregelen met standaardvoorzieningen die op elke auto aanwezig moet zijn.
14	Contract	1 1.2 Raamovereenkomst	U geeft aan een raamovereenkomst aan te gaan voor 4 jaar. Is er na deze 4 jaar een optie tot verlenging of is er geen verlenging opgenomen?	Er is geen verlenging in deze raamovereenkomst opgenomen.
15	Inhoud		330010 Hoeveel objecten dienen er per keer geschouwd te worden?	Bestekpost 330010 komt te vervallen.
16	Inhoud		320010 De eenheid staat vermeld als maand, dient dit als keer gelezen te worden	De eenheid is het aantal keren.
17	Inhoud	Bestek 31 projecten	"De directie is te allen tijde vrij om projecten door een derde partij te laten uitvoeren, alsmede door een derde partij de daarbij behorende materialen te laten leveren." Kunt u aangeven in welke omstandigheden een deelopdracht mogelijk aan derden gegund kan worden?	Bij bijvoorbeeld gecombineerde werkzaamheden kan opdrachtgever of andersoortige werkzaamheden hier vanaf wijken. De opdrachtgever is vrij deze keus te maken.

18	Inhoud	Bestek 31 projecten	u geeft aan "Dat kunnen zowel grote alsmede kleine werken (< 5 stuks) zijn." Voor ON is niet in te schatten om hoeveel kleine/grote werken dit gaat. Wij verzoeken u om posten op te nemen voor ≤5 stuks en >5 stuks.	Besteksposten onder 4 worden aangepast.
19	Contract	BP 522010	Er wordt gevraagd om de RAL9005. De RAL9007 is de standaard geleverde kleur. Deze is de afgelopen jaren ook geleverd. Waar moeten wij van uitgaan?	Moet zijn RAL9007. Bestekspost wordt aangepast.
20	Contract	BP 320010	Eenheid wordt hier aangegeven als maand. De Hoeveelheid resultaatverplichting is 12. Moet de eenheid geen keer zijn?	Zie antwoord bij vraag 16
21	Contract	BP 524010 en 524020	Er wordt gevraagd om een aansluitsnoer 3x1.5mm ² . De mini Nicole wordt geleverd met een 3x1mm ² . Gaat u hiermee akkoord?	Voor de Mini Nicole kan volstaan worden met aansluitsnoer H07BQ-f 3x1,0 mm ² kleur geel
22	Contract	BP 550020	U geeft aan "mastdeur dient afgestemd te zijn op de diameter van de mast". Daar er verschillende masten zijn en dus verschillende diameters, is deze post niet calculeerbaar. Kunt u de exacte maten doorgeven, of meerdere posten toevoegen met verschillende maten voor de mastluiken? Graag post specificeren.	Besteksposten met deurtjes van verschillende diameters worden toegevoegd.
23	Contract	Bestek 01 04 01 Verrekening van wijziging in kosten	U geeft aan dat de prijzen 24 maanden vast moeten zijn en is niet proportioneel. Dit is tegen de regels binnen de gids proportionaliteit 2016. Dit risico moet gedragen worden bij de partij welke dit het best kan beheersen. U kunt dit als enige beheersen door de prijzen 12 maanden vast te zetten en daarna te indexeren. Kunt u dit aanpassen naar 12 maanden ?	Zie antwoord bij vraag 5
24	Contract	BP 41	In de bestekposten wordt aangegeven dat de grondkabel wordt aangesloten op de aansluitvoorziening, zijn deze kosten niet voor Enexis? Zo ja, dan hoeven de inschrijvers dit niet af te prijzen en is de tekst overbodig.	Klopt. Aansluitkosten kunnen via het portaal van de netbeheerder naar de gemeente worden gestuurd. Kosten voor coordinatie, etc. blijft gehandhaafd.
25	Contract	BP 42	U geeft het volgende aan "Loskoppelen van grondkabel op de aansluitvoorziening", zijn dit geen kosten voor Enexis? Zo ja, dan hoeven de inschrijvers dit niet af te prijzen en is de tekst overbodig.	Zie antwoord op vraag 24.
26	Contract	BP 41 42 43 45	Kosten voor openbreken en definitief herstellen van het straatwerk en groenvoorziening, zijn dit geen kosten van Enexis? Zo ja, dan hoeven de inschrijvers dit niet af te prijzen en is de tekst overbodig.	Klopt. Straatwerk zit verweven in de aansluitkosten. De aansluitkosten kunnen via het portaal van de netbeheerder naar de gemeente worden gestuurd.
27	Contract	BP 5102	U vraagt : "Meerprijs in post XXXXX in standaard RAL-kleur" De prijs van 1 mast ten opzichte van bv 10 stuks is aanzienlijk hoger. De leveranciers hebben een veel hogere prijs voor 1 of enkele stuks en voor meer dan 6 stuks. Dit prijsverschil is significant en verschilt per stuk meer dan €. 250,00 Hierdoor dragen wij een enorm prijsrisico. Wij vragen u om de posten of te verwijderen of posten aan te maken met leveren van 1 stuks, leveren van 3 stuks en leveren van 5 of meer. Eea zoals binnen de RAW bedoelt is dat de posten calculeerbaar en kosten homogeen zijn opgebouwd. Graag uw begrip.	Besteksposten worden aangepast naar =< 5 en > 5
28	Contract	Alle posten mbt levering	Voor alle posten mbt levering verzoeken wij de "I" aan te passen naar "L" en bij de posten waar leveren genoemd is in de post een L toevoegen waar er geleverd moet worden, zoals omschreven in "2.2 nadere beschrijving" hoofdstuk "03 Hoeveelheid te inlichting". Tevens is dit bestek een concept, graag ontvangen wij een definities bestek + bijpassend rsx-bestand. Het is nu onduidelijk wat u bedoelt met de tekst leveren in de post en er staat geen L achter. Graag de RAW systematiek juist toepassen, dit voorkomt achteraf interpretatieverschillen. Graag uw begrip.	Zie antwoord op vraag 1.
29	Contract	Bijlage 2.	Wil de OG dat het armatuur een Zhaga D4I armatuur is in combinatie met een SR driver?	Ja.
30	Contract	Bestekspostnummer 52	Wil de OG dat het armatuur een Zhaga D4I armatuur is in combinatie met een SR driver?	Ja.
31	Contract	Bijlage 2 Bestekspostnummer 52	Wil de OG aan de bovenzijde van het armatuur een zhaga connector?	Ja.
32	Contract	Bijlage 2 Bepaling 34 32 04 (04)	Wil de OG het dimprofiel op een later moment zelf aan kunnen passen?	Opdrachtgever wil die mogelijkheid open houden.

33	Contract	Bestekspost 523030	Signify heeft geen 8LED configuratie. Is het akkoord om hiervoor een 6LED configuratie aan te bieden?	Akkoord.
34	Contract	Bestekspost 523040	Signify heeft geen 12LED configuratie. Is het akkoord om hiervoor een 10LED configuratie aan te bieden?	Akkoord.
35	Contract	Algemeen:	Als de inschrijvende partij een vergelijkbaar alternatief wil gaan aanbieden. Aan welke aspecten moet het alternatief voldoen om aan de gelijkwaardigheid te voldoen.	De opgenomen fabrikanten en type-aanduiding geeft volgens opdrachtgever voldoende duidelijk weer welk materiaal zowel technisch als in vormgeving wordt gevraagd. Dit t.b.v. o.a. een eenduidig wegbeeld, de gewenste kwaliteitseisen en uniformiteit in het areaal.
36	Contract	Algemeen:	In het contract beschrijft u niet dat de inschrijver geautoriseerd moet zijn om de ondergrondse werkzaamheden voor Enexis uit te voeren en met Enexis een aannemers overeenkomst heeft afgesloten. Is dit juist? Betekend dit dat die gene welke gegund heeft gekregen alleen maar de mast hoeft te plaatsen en de aansluiting door derden wordt uitgevoerd? Dat zal betekenen dat iedereen deze werkzaamheden kan uitvoeren. Afkoppelen wordt dan ook door derden gedaan. Hoe ziet u dit in de planning van deze werkzaamheden en welke verplichtingen heeft de gegadigde in deze planning?	Zie hiervoor bepaling 01.19.03.09.
37	Contract	Algemeen:	In de referenties wordt niet verwacht dat de inschrijver ondergrondse werkzaamheden uitvoert voor het netwerkbedrijf Enexis. Ziet u dit niet als referentie en verplichting? Iedereen kan nu inschrijven zonder dat deze expertise heeft in het werken met Enexis. Is dit uw wens voor het werken in de openbare ruimte en dat het licht dezelfde avond moet branden?	Zie antwoord op vraag 36.
38	Contract	01 10 01	Graag ontvangen wij een overzicht met noodzakelijke vergunningen en welke kosten hiermee gemoeid zijn? Wij verzoeken u om besteksposten hiervoor aan te maken zodat eea calculeerbaar is.	Denk aan o.a. parkeervergunning, omgevingsvergunning e.d.
39	Inhoud	Leidraad 2.1	In de planning is een informatiebijeenkomst MOON opgenomen. U geeft aan dat van deze demonstratie geen verslag wordt opgemaakt. Wij hebben deze demonstratie door omstandigheden helaas gemist en wij verzoeken u de actuele gebruikershandleiding van MOON te publiceren? Mocht er eventueel toch een opname van deze presentatie beschikbaar zijn, verzoeken wij u om deze te publiceren?	Zie bepaling 34.13.01.02. Er zijn geen opnamen gemaakt en kunnen dan ook niet worden gepubliceerd.
40	Contract	bestek paragraaf 34 32 04 04	In deze paragraaf geeft u het standaard dimregime van de gemeente aan en de directie kan hier te allen tijde van afwijken. Wil de OG het dimprofiel op een later moment zelf aan kunnen passen?	Zie antwoord op vraag 32.
41	Contract	bestek paragraaf 01 04 01 02	In deze paragraaf geeft u aan dat u de eerste twee contractjaren uitgaat van vaste verrekenprijzen. Gezien de extreme prijsstijgingen op grondstoffen het afgelopen jaar en de verwachte hogere inflatie veroorzaakt door de prijsstijgingen van grondstoffen, energie en loonkosten is het niet realistisch om een hetzelfde prijsniveau gedurende 2 jaar op voorhand bij inschrijving vast te stellen. Wij verzoeken u derhalve om de prijsvast periode vast te stellen op maximaal één jaar?	Zie antwoord op vraag 5.
42	Inhoud	bestek post 531080	Het lamptype MASTER PL-L Polar 18W/4P 2G11 is niet leverbaar in een Polar-uitvoering. S.v.p. lamptype wijzigen of bestekspost laten vervallen?	Bestekspost wordt aangepast.
43	Inhoud	bestek post 523020	Signify heeft geen 12LED configuratie. Is het akkoord om hiervoor een 10LED configuratie aan te bieden?	Zie antwoord op vraag 34.
44	Inhoud	bestek post 523010	Signify heeft geen 8LED configuratie. Is het akkoord om hiervoor een 6LED configuratie aan te bieden?	Zie antwoord op vraag 33.

45	Inhoud	bestek posten 52	Bij alle armaturen is nu aangegeven Zhaga top / SR. Bedoeld OG hiermee dat de gevraagde armaturen een Zhaga D4I armatuur is in combinatie met een SR driver?	Ja.
46	Inhoud	Algemeen	Graag ontvangen wij bij de nota een historisch overzicht van storingen naar aard en omvang	Lijst wordt bijgevoegd voor het jaar 2021. Aan dit lijstje kunnen echter geen rechten worden ontleend.
47	Inhoud	Algemeen	Graag ontvangen wij bij de nota een areaalbestand	Na de definitieve gunning heeft de aannemer via MOON toegang tot het areaal
48	Inhoud	Leidraad 4.3.2.1	Inschrijver dient minimaal 2 referenties in te dienen waarin alle (volledig of gedeeltelijk) kerncompetenties aan bod komen. Aan alle kerncompetenties moet worden voldaan. Dit mag binnen twee referenties of verdeeld over meerdere. Begrijpen we het goed dat per kerncompetentie 2 referenties aangeleverd moeten worden, zo niet graag uitleg?	Er moeten minimaal 2 referenties worden overlegd waaruit blijkt dat aan alle kerncompetenties wordt voldaan. Per referentie mag er overlap zijn met de kerncompetenties.
49	Inhoud	Bestek, post 330010 en 470060/70/80	Voor het schouwen geeft u aan dat geconstateerde gebreken verholpen dienen te worden. In art. 34 32 02 geeft u echter aan dat dit pas na opdracht van de directie dient te gebeuren. De bestekspost 330010 ziet alleen toe op de schouwactiviteit. Kunnen wij ervan uitgaan dat voor post 330010 alleen een schouw (incl. rapportage) wordt gedaan en dat de handling lampen op de posten 470060/70/80 verrekend wordt? Zo niet, graag uitleg.	Zie antwoord op vraag 15.
50	Inhoud	Bestek, deel 2.2	De laatste kolom in deel 2.2 is niet ingevuld (I, T, L). Kunt u dit toevoegen en een aangepast bestek meezenden met de nota?	Zie antwoord op vraag 1.